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SPRAWOZDANIE Z DZIAŁALNOŚCI BIURA KRAKOWSKIEGO ODDZIAŁU 
STOWARZYSZENIA "WSPÓLNOTA POLSKA W ROKU 2006  

 

Krakowski Oddział Stowarzyszenia "Wspólnota Polska" w roku sprawozdawczym realizował 

zadania państwowe zlecone przez Senat RP oraz Ministerstwo Edukacji Narodowej. 

Działalność programowa Oddziału ukierunkowana została na  współpracę z Polakami i 

Polonią mieszkającą poza granicami kraju w zakresie oświaty, kultury i pomocy 

charytatywnej.  

Ogólna kwota zadań zgłoszonych w projekcie  wynosiła  1 353 300 zł. 

Ogólna kwota zadań zrealizowanych przez Oddział Krakowski w 2006 roku wyniosła  

1 154 730 zł ze środków Senatu RP oraz  189 000 zł ze środków MEN. 

 

 

PROGRAM POMOCY OŚWIATOWEJ 

 

Wspieranie oświaty polskiej na Wschodzie stanowi wiodący kierunek działalności 

programowej Krakowskiego Oddziału Stowarzyszenia „Wspólnota Polska”. Wśród zadań 
mających na celu pomoc polskim i polonijnym placówkom oświatowym znalazły się w 2006 

roku wymienione poniżej zadania. 

 

Zakup wyposażenia i pomocy dydaktycznych dla placówek oświatowych. 
Program ten adresowany jest do wszystkich poziomów nauczania języka polskiego poza 

granicami kraju. Pomoc otrzymują  szkoły polskie oraz  szkółki sobotnie i punkty nauczania 

języka polskiego. W roku sprawozdawczym pomoc w postaci podręczników, materiałów 

dydaktycznych, programów komputerowych  otrzymały ośrodki szkolne  na Ukrainie 

(Sądowa Wisznia, Chmielnicki, Turka, Stryj, Stachanów, Czerniowce ) i w Mołdawii 

(Styrcza, Bielcy, Słoboda Raszkowo, Komrat). W ramach zadania Oddział  sfinansował 

również zakup ławek szkolnych, krzeseł, tablic oraz sprzętu rtv do placówek oświatowych 

działających na Ukrainie we Lwowie, Mościskach, Strzelczyskach, Stanisławowie, 

Romanowie i okolicach, Humaniu i Fastowie, Sądowej Wiszni, Połonnym, Stachanowie, 

Chmielnickim i Dolinie.  Środki finansowe na doposażenie klas polskich otrzymały także 

placówki działające w  Słobodzie Raszkowo i Styrczy  (Mołdawia).  

 

Realizacja programu szkół patronackich.  
Program szkół patronackich ma na celu nawiązanie współpracy i objęcia  stałą opieką ze 

strony polskich placówek oświatowych szkół, klas polskich lub szkółek sobotnio-

niedzielnych działających na Wschodzie.  W ramach tzw. wymiany śródrocznej uczniowie 

odwiedzają swoich rówieśników, z którymi wspólnie uczęszczają na zajęcia lekcyjne oraz 

uczestniczą w programie edukacyjno-krajoznawczym.  

W 2006 roku w ramach programu  Oddział Krakowski dofinansował: 

• wyjazd 30 uczniów z Zespołu Szkół Ogólnokształcących Sportowych nr 1 w Krakowie do 

szkoły sportowej w Ejszyszkach na Litwie (9-13.III); 

• wyjazd 21 uczniów  VII Liceum Ogólnokształcącego w Krakowie do Szkoły nr 10 we 

Lwowie (19-22.IV); 

• pobyt 35 uczniów z Ejszyszek (Litwa) w Krakowie w ZSOS nr 1 w dniach 20-23.IV; 

• przyjazd 45 uczniów polskich szkółek sobotnich w Dolinie, Kałuszu i Bolechowie na 

Ukrainie do szkoły podstawowej w Białym Kościele koło Krakowa (31.V-7.VII);  

• wyjazd 44 uczniów z Liceum Ogólnokształcącego w Wieliczce i Gimnazjum z Szarowa 

do Szkoły nr 24 we Lwowie (20-23.VII); 

• wyjazd 40 uczniów Gimnazjum nr 1 w Krakowie do Pikieliszek na Litwie (2-8.X); 
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• przyjazd 24 uczniów ze szkoły w Płacieniszkach na Litwie do Szkoły Podstawowej nr 117 

w Krakowie w dniach 16-22.X; 

• przyjazd 26 uczniów  Szkoły nr 24 we Lwowie, które odwiedziły swoich rówieśników w 

Wieliczce i Szarowie (18-23.X); 

• wyjazd 50 uczniów ze SP w Będkowicach i Gimnazjum z Białego Kościoła do Doliny na 

Ukrainie w dniach 19-25.X; 

• pobyt 34 uczniów ze Szkoły nr 10 we Lwowie u swoich rówieśników uczących się w VII 

LO w Krakowie (23-27.X); 

• pobyt uczniów ze szkół polskich z Podgrodzia, Podwiewiórki i Pikieliszek na Litwie (33 

osoby) w Gimnazjum nr 1 w Krakowie 6-12.XI; 

• wyjazd 39 uczniów Zespołu Szkół Gminnych w Siedlcu do szkoły polskiej w Mickunach 

na Litwie w dniach 17-22.XI; 

• wyjazd 23 uczniów Zespołu Szkół Hotelarsko-Turystycznych w  Zakopanem  do 

Jęczmieniszek na Litwie (27.XI-1.XII). 

 

W ramach realizacji śródrocznych pobytów edukacyjno-integracyjnych  Oddział Krakowski 

dofinansował również pobyt  na Podhalu 24 uczniów ze Szkoły Polskiej im. J. Piłsudskiego z 

Dyneburga na Łotwie (14-27.X) oraz pokrył koszty podróży nauczycielkom  z tej szkoły, 

uczestniczącym  w warsztatach zorganizowanych przez krakowskie Centrum Młodzieży im. 

H. Jordana. 

 

Konkurs Recytatorski Poezji i Prozy Polskiej na Ukrainie. 
Tematem konkursu, który odbył się na Ukrainie w dniach 11-15 maja była poezja polska 

drugiej polowy XIX wieku oraz mistrzowie prozy polskiej okresu pozytywizmu.  

W przesłuchaniach eliminacyjnych uczestniczyło 80 uczniów polskich szkółek sobotnich w  

wieku od 8 do 16 lat. Współorganizatorami zadania była Szkoła Polska w Mościskach, 

Centrum Metodyczne w Drohobyczu oraz Towarzystwo Kultury Polskiej im. F. Karpińskiego 

w Stanisławowie.  

 
Dożywianie uczniów szkół polskich i szkółek polonijnych. 
W 2006 roku tego rodzaju pomocą objęto 541 uczniów szkółek polskich z 25 miejscowości 

na Ukrainie oraz 120 uczniów ze szkółki polskiej działającej przy Domu Polskim w Bielcach 

(Mołdawia). Zadanie polegało na dofinansowaniu posiłków przygotowywanych dla uczniów 

w szkółkach oraz zakupie paczek żywnościowych. 

 

Kolejnym kierunkiem działalności oświatowej jest organizowanie wakacyjnych pobytów, 

kolonii i obozów językowych dla młodzieży polskiej z zagranicy. 

 

Pobyty językowo-krajoznawcze dla dzieci z zagranicy. 
Zadanie polega na organizacji wakacyjnego wypoczynku dla dzieci i młodzieży 

pochodzących z polskich rodzin w kraju ich zamieszkania. Stosunkowo niskie koszty 

organizacyjne pozwalają na objęcie tego rodzaju wypoczynkiem większej liczby dzieci niż w 

przypadku kolonii organizowanych w Polsce. Aktywny wypoczynek dzieci zawsze połączony 

jest z doskonaleniem znajomości języka polskiego. Współorganizatorem wakacyjnych 

kolonii, w których uczestniczyło 220 dzieci (cztery turnusy w terminie 1.VII-26.VIII) był 

Ośrodek Rekolekcyjny działający przy Rzymsko-Katolickiej Parafii w Dolinie na Ukrainie.  

 

Obóz językowo-krajoznawczy dla młodzieży polskiej z zagranicy. 
Uczestnikami zadania trwającego od 30.VII do 12.VIII była młodzież polskiego pochodzenia 

ze Stanów Zjednoczonych, Rosji, Ukrainy i Kazachstanu (30 osób). Wakacyjny kurs języka 

polskiego połączony z atrakcyjnym programem krajoznawczym był nagrodą za wyniki  
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w nauce języka polskiego, a dla młodzieży ze Wschodu stanowił okazję przygotowania się do 

egzaminów na studia w Polsce. Integracyjny charakter obozu sprzyjał wzajemnemu poznaniu 

się młodzieży polskiego pochodzenia ze Wschodu i Zachodu.  

 
Szkoła letnia języka i kultury polskiej dla młodzieży. 
Jest to wakacyjny kurs doskonalenia znajomości języka i bliższego poznania kultury polskiej 

poprzez realizacją programu edukacyjnego (lekcje muzealne, zwiedzanie zabytków, konkursy 

historyczne). W szkole letniej 2006, która trwała od 30 lipca  do 12  sierpnia, uczestniczyła 

młodzieży  z Litwy, Łotwy, Białorusi, Ukrainy i Mołdawii -w sumie 30 osób.  

 
Obóz historyczno-krajoznawczy dla młodzieży. 
Zadanie adresowane było do młodzieży polskiego pochodzenia zainteresowanej poszerzeniem 

znajomości historii i kultury polskiej. Służyły temu prelekcje historyczno-geograficzne, 

zwiedzanie muzeów i zabytków Krakowa oraz wycieczki do miejsc szczególnie związanych  

z dziejami Polski. W obozie trwającym od 3 do 12 sierpnia uczestniczyło 25 osób z Litwy, 

Ukrainy, Białorusi i Grecji.  

 

W ramach programu oświatowego Oddział Krakowski otacza opieką młodzież studencką 
polskiego pochodzenia studiującą na uczelniach krakowskich. Od dziesięciu lat przy oddziale  

działa Klub Studentów Polonijnych, do którego należy około dwustu studentów 

pochodzących  z Rosji, Ukrainy, Białorusi, Kazachstanu, Litwy, Łotwy, Estonii, Rumunii, 

Uzbekistanu, oraz Mołdawii. Celem Klubu jest pomoc w organizacji zadań programowych 

Oddziału oraz spotkania adaptacyjne i integracyjne ze studentami polonijnymi 

rozpoczynającymi studia w Krakowie. Służą temu wspólne wyjścia do kina i teatru, 

wycieczki krajoznawcze oraz spotkania andrzejkowe i opłatkowe. 

 

Studentom polskiego pochodzenia studiującym w kraju zamieszkania zaproponowano udział  

w kursach językowych organizowanych w Krakowie. W roku sprawozdawczym oddział 

zorganizował w okresie wakacyjnym (2-15.VII) Szkołę Letnią Języka i Kultury Polskiej, 
której program obejmował wykłady z literatury i historii polskiej (50 godz. zajęć). Do udziału 

w szkole zaproszono 27 studentów polskiego pochodzenia z Litwy, Łotwy, Ukrainy, 

Mołdawii i Białorusi.   

Drugim zadaniem adresowanym do studentów były Warsztaty Języka Polskiego dla osób 

studiujących polonistykę lub uczęszczających na lektoraty z jęz. polskiego. Studenci (29 

osób) reprezentujący uczelnie ukraińskie (Iwano-Frankiwsk, Ostróg, Czerniowce, Kijów, 

Drohobycz) i białoruskie (Grodno) w ramach warsztatów pogłębiali swoją znajomość języka 

polskiego oraz gromadzili  materiały naukowe do prac semestralnych i dyplomowych 

dotyczących literatury polskiej. Warsztaty trwały od 5 do 18 listopada. 

 

Kolejna grupa zadań oświatowych adresowana jest do osób dorosłych polskiego pochodzenia, 

które pragną pogłębić znajomość języka polskiego. W tym celu organizowane są dwu lub 

trzytygodniowe kursy językowe (60 godz. zajęć) połączone z programem edukacyjnym 

przybliżającym polskie tradycje, historię i kulturę. W roku sprawozdawczym Biuro Oddziału 

Krakowskiego zorganizowało: 

• intensywny kurs języka polskiego dla 13 osób polskiego pochodzenia z Brazylii   

w terminie od 2 do 22 lipca; 

• kurs języka polskiego dla 29 osób z Rosji w dniach od 9 do 22 lipca; 

• intensywny kurs języka polskiego dla 25 osób z Kazachstanu  (15-28.X); 

• oraz warsztaty  językowe w Kaliningradzie dla 20 osób zorganizowane na prośbę 
Polaków mieszkających w tym obwodzie (18.VIII-1.IX). 
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Od kilku już lat, przy współpracy polskich konsulatów w Chicago i Nowym Jorku  oraz 

Centrali Polskich Szkół Dokształcających w Ameryce, Oddział Krakowski organizuje 

warsztaty metodyczne dla nauczycieli szkół polskich działających w USA. We wrześniu 

(16-17.IX oraz 23-24.IX) odbyły się zajęcia  dla 220 nauczycieli języka polskiego w Chicago 

i Nowym Jorku, na których zaprezentowano nowe metody nauczania języka polskiego jako 

obcego.  

28 października w London University College odbyła się konferencja poświęcona 
nauczaniu języka polskiego w Wielkiej  Brytanii. Na zaproszenie Polskiej Macierzy 

Szkolnej do Londynu  przyjechało 132 nauczycieli z terenu całej Anglii zainteresowanych 

poznaniem nowych metod nauczania języka polskiego.  

 

Certyfikaty z języka polskiego dla Polaków z Ukrainy. 
Od momentu wejścia Polski do Unii Europejskiej, czyli od 2004 roku,  istnieje możliwość 
zdawania egzaminów certyfikatowych z języka polskiego jako obcego i uzyskania 

międzynarodowego dyplomu potwierdzającego jego znajomość. Wartość dyplomów podnosi 

fakt, że zostały one przygotowane z uwzględnieniem standardów  europejskich w wersji  

opracowanej przez Association of Language Testers in Europe.  

Duże  zainteresowanie uzyskaniem certyfikatu z języka polskiego zgłosiły osoby związane  

z nauczaniem języka polskiego na Ukrainie. Wychodząc naprzeciw ich prośbom Biuro 

Oddziału Krakowskiego zorganizowało testy kwalifikujące na Ukrainie, a następnie 

dwutygodniowy kurs zakończony egzaminem przeprowadzonym przez Państwową Komisję 
Poświadczania Znajomości Języka Polskiego jako Obcego działającą przy MEiN . 

Egzaminy kwalifikacyjne odbyły się we Lwowie (25-26.III) i w Żytomierzu (1-2.IV). 

Uczestniczyło w nich kilkadziesiąt osób z terenu całej Ukrainy, wśród których były  osoby 

związane z nauczaniem języka polskiego, nauczyciele, działacze polonijni oraz  studenci. 

Osoby, które zdały testy kwalifikacyjne na Ukrainie przyjechały do Krakowa na kurs (23.VII-

5.VIII) zakończony egzaminem certyfikatowym. Na 39 osób zdających egzamin na trzech 

poziomach (B1, B2, C2) wynik „dobry” i „bardzo dobry” otrzymało 35 osób.  

Certyfikat uzyskany przez uczestników kursu potwierdził w sposób miarodajny stopień ich 

znajomości  języka polskiego oraz stanowi dokument uznawany w państwach Unii 

Europejskich, a także na całym świecie.  

 

V Forum Oświaty Polonijnej. 
Zorganizowane zostało w  ramach obchodów Roku 2006 ogłoszonego przez Senat RP 

Rokiem Języka Polskiego. V Forum Oświaty Polonijnej odbyło się  w czerwcu, w dniach od 

22 do 24. Uczestniczyło w nim ponad 80 nauczycieli i działaczy polonijnych z dwudziestu 

krajów świata, a także  przedstawiciele Senatu RP, Rady Ministrów, Ministerstwa Edukacji 

Narodowej i Ministerstwa Spraw Zagranicznych. Obrady forum koncentrowały się wokół 

tematu „Oświata polonijna na początku XXI wieku – stan  i perspektywy”. Ponieważ było to 

piąte już z kolei forum, dokonano próby bilansu rozwoju oświaty polonijnej w 

poszczególnych krajach z uwzględnieniem form działania i warunków w jakich  jest ona 

prowadzona. Zwrócono szczególną uwagę  na działalność oświatową w środowiskach 

polskich za granicą, która jest organizowana poza formalnymi systemami kształcenia oraz na 

sytuację oświaty polskiej w krajach, gdzie widoczna jest w ostatnich latach masowa emigracja 

zarobkowa Polaków. Bloki tematyczne forum poświęcone były zagadnieniom statusu i 

przygotowania zawodowego nauczycieli polonijnych oraz  nowym programom nauczania 

języka polskiego jako obcego. W ramach obrad zaprezentowano również nowe podręczniki i 

pomoce dydaktyczne do nauczania historii, geografii i języka polskiego.  

 Na zakończenie V Forum  uchwalono  apel w sprawie oświaty polskiej na Białorusi i apel w 

sprawie Nowej Polonii oraz przyjęto szereg wniosków skierowanych do instytucji 

państwowych i organizacji pozarządowych zajmujących się sprawami szkolnictwa 

polonijnego. Wszystkie wystąpienia oraz wnioski końcowe zostały opublikowane  
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w wydawnictwie pokonferencyjnym  zatytułowanym Oświata polonijna na początku XXI 

wieku – stan  i perspektywy. 

 

 

PROGRAM WSPIERANIA KULTURY  

 

Założeniem programu jest wspieranie wszelkich przejawów aktywności środowisk polskich i 

polonijnych poza granicami kraju polegających na podtrzymywaniu tradycji oraz utrwalaniu 

elementów kultury polskiej. 

 

Występy  artystów polonijnych w Krakowie i Małopolsce. 
Zadanie to umożliwia mieszkańcom Krakowa i regionu poznanie dorobku artystycznego 

zespołów polskich działających  poza granicami kraju.  W  2006 roku oddział zorganizował: 

• występ zespołów „Radość” i „Beregynia” z Doniecka na Ukrainie w Sali Fundacji 

ZPiT „Krakus” oraz w Szpitalu Dziecięcym w Prokocimiu (3-6.VII); 

• występ zespołu folklorystycznego „Bukowińskie kolory” z Czerniowiec na Ukrainie  

w ramach targów sztuki ludowej „Cepeliada” na Rynku Głównym (24-27.VIII); 

• występ zespołu wokalnego „Jaskółki” z Kijowa w Domu Polonii z okazji Dnia 

Niepodległości (9-13.XI); 

• występ artystów ze Lwowa  w Domu Polonii z okazji obchodów 88 Rocznicy Obrony 

Lwowa w 1918 r. (24-27.XI); 

• oraz dofinansował pobyt w Małopolsce chóru „Czerwone Maki” z Mińska na 

Białorusi (12-17.XI). 

 
Występy artystów i zespołów polskich w środowiskach polonijnych. 
Celem zadania jest promocja kultury polskiej poza granicami kraju, a także artystyczne 

wsparcie uroczystości organizowanych przez środowiska polskie.  

W ramach zadania Biuro Oddziału Krakowskiego zorganizowało lub częściowo 

dofinansowało następujące przedsięwzięcia kulturalne: 

• wyjazd Zespołu Pieśni i Tańca AGH „Krakus” do środowisk polskich na Litwie (Dom 

Polski w Wilnie, Dom Kultury w Solecznikach) i Łotwie (Centrum Kultury Polskiej w 

Dyneburgu)  w ramach obchodów Dnia Polonii (30.IV – 5.V);  

• wyjazd chóru „Cantata” z Niepołomic i zespołu instrumentalnego „Ricercar” z cyklem 

koncertów muzyki poważnej do środowisk polskich na Litwie (Wilno, Troki, 

Druskienniki) w dniach od 12 do 18 lipca; 

• wyjazd aktorów Teatru Ludowego z Krakowa do Chicago ze spektaklem „Pyza na 

polskich dróżkach” (27.IX – 2.X); 

• oraz wyjazd Akademickiego Chóru „Organum” do Baranowicz, Mińska i Mohylewa z 

cyklem koncertów, które zakończyły obchody „Roku Jana Pawła II” na Białorusi (24-

27.XI). 

 

Wystawy twórców polonijnych w Galerii Stowarzyszenia "Wspólnota Polska" reprezentują 
różne kierunki i style we współczesnym malarstwie. Przybliżają one środowisku 

krakowskiemu artystów polskiego pochodzenia tworzących na co dzień  za granicą.  
W 2006 r. w galerii Domu Polonii zaprezentowano: 

• wystawę malarstwa  artystów z krajów wyszehradzkich zatytułowaną „Cztery nieba” 

(1-25.III); 

• wystawę fotograficzną „Butoh – królestwo poezji ciała II” Macieja Rusinka z Niemiec 

(19.IV-6.V); 

• wystawę malarstwa Krystyny i Marka Filipiuków z Kanady (9.V-2.VI); 

• wystawę malarstwa Agnieszki Praxmayer z Francji (6-28.VI); 
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• wystawę fotograficzną „Polski Paryż”  Krystyny Łyczywek (6-28.VII); 

• wystawę malarstwa zatytułowaną „Widziane z Czerniowiec. Sztuka bukowińskiego 

pogranicza” (9-30.VIII); 

• wystawę malarstwa Władysława Kufki z Białorusi (12-30.IX); 

• wystawę fotograficzną Barbary Anny Hajjar „Syria – kolebka chrześcijaństwa” 

 (11-28.X); 

• wystawę fotograficzną Olgi Bugaj z Mołdawii (7-25.XI); 

• wystawę malarstwa Jerzego Przybył ze Szwecji „Odkrywanie tajemnic mitów” 

(28.XI-20.XII). 

 

 

PROGRAM WSPIERANIA ORGANIZACJI POLONIJNYCH I POLSKICH   

ZA GRANICĄ 

 

Oddział Krakowski SWP współpracuje z licznymi organizacjami polskimi i polonijnymi 

działającymi na całym świecie. W miarę możliwości oddział służy im pomocą w zakresie 

merytorycznym i finansowym oraz pośredniczymy w kontaktach z władzami i instytucjami 

różnego szczebla na terenie Małopolski. 

 

Spotkania polonijne z przedstawicielami i działaczami organizacji polskich ze Wschodu i 

Zachodu organizowane są przez cały rok w Domu Polonii. Spotkania te podyktowane są 
koniecznością stałych kontaktów służących wymianie doświadczeń, informacji oraz 

uzgodnień programowych. W ramach zadania oddział pokrywa koszty podróży zaproszonych 

osób, finansuje wyżywienie, noclegi lub zwiedzanie Krakowa.   

W roku 2006 pracownicy Biura Oddziału Krakowskiego spotkali się z grupami oraz 

działaczami polskimi i polonijnymi z następujących krajów: Ukraina (170 osób), Białoruś (32 

osoby), Łotwa (41 osób), Mołdawia (3 osoby), Węgry (14 osób), St. Zjednoczone (1 osoba), 

Kanada (1 osoba). 

 

 

PROGRAM POMOCY CHARYTATYWNEJ DLA POLSKICH ŚRODOWISK  

NA WSCHODZIE 

 

Obejmuje różnorodne działania na rzecz osób polskiego pochodzenia ze Wschodu 

znajdujących się w trudnej sytuacji materialnej. W ramach zadania Oddział udziela zapomóg 

finansowych, pokrywa koszty leczenia szpitalnego i konsultacji lekarskich, dofinansowuje 

zakup lekarstw, organizuje pomoc charytatywną do środowisk polskich na Wschodzie, osób 

starszych, ubogich i wielodzietnych rodzin. 

 

Zapomogi i pomoc rzeczowa dla osób indywidualnych. 
Krakowski Oddział SWP udzielił jednorazowych zapomóg pieniężnych osobom polskiego 

pochodzenia znajdującym się w trudnej sytuacji finansowej lub pozbawionym środków do 

życia. W roku sprawozdawczym udzielono pomocy  106 osobom z Ukrainy i 1 osobie z 

Białorusi. 

 

Pomoc w zakresie  leczenia i zakupu leków. 
W ramach zadania Oddział Krakowski dofinansował zakup potrzebnych lekarstw, pokrył 

częściowo lub w całości koszty zabiegów operacyjnych, badań  i konsultacji lekarskich 41 

osób polskiego pochodzenia zamieszkałych na Ukrainie.  
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Dofinansowanie pomocy charytatywnej . 
Zorganizowana przez Krakowski Oddział SWP akcja pomocy charytatywnej objęła 94 osoby 

z terenu całej Ukrainy i 25 osób w Mołdawii. Działając za pośrednictwem polskich 

towarzystw i organizacji, placówek dyplomatycznych  oraz parafii rzymsko-katolickich 

przedstawiciele oddziału dotarli do najbardziej potrzebujących osób, którym udzielono 

wsparcia finansowego. W ramach zadania oddział dofinansował również organizację 
wakacyjnego  turnusu dla niepełnosprawnych dzieci z Sambora 

 
Dofinansowanie pobytów osób starszych w Polsce. 
Zadanie ma na celu organizację pielgrzymek do znanych w Polsce ośrodków kultu religijnego 

oraz umożliwienie pielgrzymom uczestnictwa w obchodach świąt kościelnych i ważnych 

wydarzeniach religijnych. Uczestnicy pielgrzymek – osoby starsze, w większości po raz 

pierwszy przyjeżdżają do Polski.   

W roku sprawozdawczym na spotkanie z Ojcem Świętym Benedyktem XVI, który odwiedził 

Kraków w dniach 26-28 maja, przyjechało 45 osób z Mołdawii,  192 osoby z Ukrainy  oraz 

40 pielgrzymów z Białorusi.  Oprócz mszy św. na krakowskich Błoniach w programie pobytu 

grup pielgrzymkowych znalazły się odwiedziny sanktuariów maryjnych w Kalwarii 

Zebrzydowskiej  i  Częstochowie. 

W dniach od 2 do 5 listopada, Oddział Krakowski zaprosił również 17 osób z Grodna na 

Białorusi, które w ramach pielgrzymek odwiedziły miejsca szczególnie związane z papieżem 

Janem Pawłem II . 

 

 

POBYTY  EDUKACYJNE ORGANIZOWANIE NA ZLECENIE MEN 
 

Pobyty edukacyjne zorganizowane zostały przez Biuro Krajowe Stowarzyszenia „Wspólnota 

Polska” na zlecenie Ministerstwa Edukacji Narodowej. Pobyty przeznaczone są dla dzieci 

polskiego pochodzenia w wieku od 10 do15 lat, które w nagrodę za wyniki w nauce 

wyjeżdżają na wakacje do Polski. Program pobytów edukacyjnych uwzględnia doskonalenie 

znajomości języka polskiego oraz wakacyjny wypoczynek połączony z zajęciami 

przybliżającymi polską kulturę i historię. Organizatorem pobytów był Internat Zespołu Szkół 

Elektrycznych nr 1 w Krakowie. Uczestniczyło w nich (w trzech turnusach) 300 dzieci, w tym 

189 z Litwy, 100 z Ukrainy oraz 10 z Bułgarii.  

Oddział Krakowski koordynował przyjazd grup do Krakowa oraz sprawował nadzór 

merytoryczny i finansowy nad realizacją pobytów edukacyjnych. 

 

 

ŚRODKI POZYSKANE PRZEZ  BIURO ODDZIAŁU  KRAKOWSKI  
 

Przy okazji realizacji zadań państwowych zleconych przez Senat RP Biuro Oddziału 

Krakowskiego stara się o pozyskanie dotacji finansowych lub zniżek, które pomniejszają 
koszty realizacji zadań państwowych i umożliwiają przyjęcie większej liczby osób. 

W roku sprawozdawczym w ramach realizacji zadań zleconych Oddział pozyskał:  

• bezpłatne bilety do muzeów krakowskich  i Kopalni Soli w Wieliczce;  

• darmowe udostępnienie sal wykładowych na wykłady i kursy językowe; 

• nieodpłatne wypożyczenie estrady z nagłośnieniem na występy zespołów polskich  

ze Wschodu;  

• dofinansowanie kosztów transportu oraz noclegów i wyżywienia podczas realizacji 

programu szkół patronackich; 

• paczki świąteczne oraz książki dla dzieci polskich na Litwie. 
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Łączna kwota pozyskanych w ten sposób środków finansowych wyniosła w roku 

sprawozdawczym 149 528, 28 zł. 

 

Biuro Oddziału Krakowskiego  pozyskuje także środki finansowe na organizację wystaw 

artystów polskich ze Wschodu z Wydziału Kultury Urzędu Miasta Krakowa. W roku 2006 na 

druk plakatów, zaproszeń i katalogów otrzymano dofinansowanie w wysokości 15 500 zł. 

Artyści polonijni, którzy prezentowali swoje prace w galerii Domu Polonii z własnych 

środków  pokryli koszty transportu prac. Ich wkład finansowy w organizację wystaw w roku 

sprawozdawczym wyniósł 17 100 zł. 

 

W ramach pozyskiwania środków finansowych Biuro Oddziału otrzymało dotację w 

wysokości 26.100 zł z programu operacyjnego „Ochrona dziedzictwa narodowego poza 

granicami kraju”  Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego.  Dotacja przeznaczona 

została na wydanie katalogu opisującego kolekcje płaskorzeźb: plakiet, medali i medalionów 

autorów polskich albo o tematyce polskiej ze zbiorów Lwowskiej Galerii Sztuki. 

 

Oddział Krakowski SWP starał się również o pozyskanie wpłat  celowych przeznaczonych na 

konkretną pomoc dla środowisk polskich na Wschodzie. W roku 2006 pozyskano od osób 

indywidualnych oraz organizacji społecznych: 

• kwotę 45 606,79 zł na fundusz  prowadzonej od kilku lat akcji „Opuszczeni Polacy we 

Lwowie i na Kresach”, której celem jest stała pomoc finansowa udzielana osobom  

w podeszłym wieku, schorowanym i  żyjącym w ciężkich warunkach materialnych; 

• kwotę 21 494,74 zł wpłaconą przez Komitet Pomocy Polakom na Wschodzie  

z Londynu  z przeznaczeniem na pomoc dla polskich szkół i parafii rzymsko-

katolickich na Ukrainie; 

• kwotę 5 274,76 zł wpłaconą przez Komitet Pomocy Polakom na Wschodzie z Los 

Angeles dla szkółek polskich działających na Ukrainie; 

• oraz kwotę 2 266,11 zł  w ramach wpłat na organizację pożytku publicznego. 

 

Ogólna wartość środków rzeczowych i finansowych pozyskanych w 2006 roku przez Oddział 

Krakowski wyniosła 282 870,68 zł. 

 

 

 

PROJEKT  PROGRAMU  NA ROK 2007  OPRACOWANY PRZEZ 
 BIURO ODDZIAŁU KRAKOWSKIEGO 

 

Zespół programowy Krakowskiego Oddziału SWP opracował i zgłosił do Biura Zarządu 

Krajowego w Warszawie  projekt programu zadań na rok 2007.  Przeważająca część zadań  
ma charakter oświatowy i adresowana jest do osób polskiego pochodzenia mieszkających w 

Argentynie, Brazylii, Białorusi, Czechach, Danii, Francji, Kazachstanie, Kirgistanie, 

Niemczech, na  Litwie, Łotwie i Ukrainie, w Szwecji, Stanach Zjednoczonych, Rosji, 

Uzbekistanie i Wielkiej Brytanii.  

Czterdzieści cztery zadania o charakterze oświatowym opracowane zostały na podstawie 

wniosków i postulatów zgłaszanych przez środowiska polskie i polonijne z całego świata.  

Są wśród  nich kursy językowo-krajoznawcze dla osób dorosłych, kursy języka polskiego 

zakończone egzaminem państwowym, Szkoły Letnie Języka i Kultury Polskiej, wakacyjne 

obozy językowe dla młodzieży, kolonie językowe dla dzieci polskiego pochodzenia na 

Ukrainie, pobyty edukacyjno-integracyjne uczniów i nauczycieli ze szkół polskich, warsztaty 

i kursy metodyczne dla nauczycieli języka polskiego i przedmiotów ojczystych, wymiany 

śródroczne w ramach realizacji programu szkół patronackich, konkurs poezji i prozy polskiej 

na Ukrainie oraz konkurs z okazji 750-lecia lokacji Krakowa.  
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W ramach zadań oświatowych Oddział Krakowski  zamierza zorganizować „małe” forum 

oświaty polonijnej, które omówi stan realizacji wniosków i postulatów z V Forum Oświaty 

Polonijnej oraz współorganizować I Kongres Zagranicznych Badaczy Dziejów Polski.  

W projekcie programu na rok 2007 znalazły się również zadania o charakterze kulturalnym 

polegające na  promocji w Krakowie i Małopolsce artystów i twórców  polskich działających 

poza granicami kraju (wystawy w galerii Domu Polonii, występy artystów i zespołów). 

Ważnym kierunkiem działalności Oddziału w roku 2007 pozostaje organizowanie pomocy 

charytatywnej dla środowisk polskich na Wschodzie (Białoruś, Ukraina, Rosja).  W ramach 

programu wystąpiono o przyznanie środków finansowych na zadania obejmujące 

dofinansowanie kosztów leczenia, przyznawanie zapomóg dla osób w trudnej sytuacji 

życiowej, dożywianie dzieci, uczniów szkół polskich i szkółek sobotnich oraz organizację 
pobytów osób starszych. 

Łączna kwota zadań na 2007 rok zgłoszonych przez Krakowski Oddział SWP do Senatu 

wynosi 1 543 840 zł. 

 

Oprócz realizacji własnego programu Biuro Oddziału będzie w 2007 roku sprawować nadzór 

nad przebiegiem programu Stowarzyszenia „Wspólnota Polska” w Nowym Sączu, które 

uchwałą Rady Krajowej zostało kołem Oddziału Krakowskiego. Projekt zadań programowych 

Koła w Nowym Sączu wynosi 269 012 zł. 

 

 

 

 

 

         Dyrektor  Biura  

                        dr Krystyna Gąsowska  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kraków, 29 grudnia 2006 r. 


